cani & peccatores venientes, discumbebant cum Iesu, & discipulis eius. Miransuetudo & inestimabilis benignitas Iesu. Non de dignatur publicanorum & peccatorum ceteruam, dupli exemplu nos commonefaciens, ne scilicet dedignemur peccatores, nec illos a nobis tanquam indignos repellamus: & cum nos in peccatum incidisse nouerimus, ad fonte purissimum, in quo peccata lauantur, non vereamur accedere: cum nunc videam⁹ publicanos & peccatores discumbere cum Iesu. O imperscrutabile iudicium Dei, cum peccatoribus & publicanis manducat dominus, & peccatorū consortiū non aspernatur: è diuerso phariseos relinquit, de sanctitate sibi nimī arrogantes: & qui in oculis hominū sancti iudicantur. fallax enim iudicium hominis, iudicia aut domini vera, & iustificata in semetipsa. Et vindicentes pharisæi, dicebant discipulis eius: Quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister vester? Hoc tanquam aspernantes & de dignates dicebat: quemadmodū & alter dixit pharisæus, Luc. 7. Cū peccatrix mulier ad dñi pedes prostrata eos lachrymis irrigabat: Hic si esset propheta sciret, quae & qualis est mulier, quae tangit eum, quia peccatrix est. Vera iustitia (vt inquit beatus Gregorius) habet cōpassionē, falsa autē dēdignationē. At Iesus audiēs ait: Non est opus valetibus medico, sed male habentibus. Hanc à domino prolatam sententiam nemo potest inficiari. Non enim medi ciingrediuntur domum, ubi nullus reperitur morbus: sed illas potius frequentant domus, ubi sunt languidi, de more illos visitantes. quin & ad Xenodochia languentium pauperū se conferunt, quantumcumq; celebres sint medici. Cum autem Christus venit cœlestis medicus, cum peccatoribus ideo manducat & bibit, ut animarum vitias sanet. Quod si magna lude dignum illum arbitraris medicum, qui cum sit diues, & forte regius protomedicus, pauperis infirmi domum ingreditur: cur nō potius Christum summis extollas laudibus, quod ad pauperes dignatus sit peccatores descendere, & eorum introire domos, & misericordiā facere cum patribus nostris, & memorari testamenti suis sancti. Euntes autē diligite quid est, scilicet quod scriptum est in Osea cap. 6. Misericordiam volo & non sacrificiū. Misericordia enim domini plena est terra. Sacrificium autem veteris legis huius misericordiæ typum gerebat in sanguine: quoniam Deus in mundū veniens misericordiam redemptio nis suo sacro sanguine effuso in peccatores respersurus erat. Nō enim veni vocare iustos, sed peccatores. Addit beatus. Luc. cap. 5. ad pœnitentiam. Itaq; & si omnes iuste per gratiam Christi iustificantur prævia fide: vocatio tamē ad pœnitentiam solis peccatoribus necessaria fuit. Illud est quod beatus apostolus Paulus primo Timoth. ait: Fidelis sermo & omni acceptance dignus, quia Christus Iesus venit in hunc mundum, peccatores saluos facere, quorū primus ego sum. Omni acceptance dignus utiq; sermo est, cum audiamus ex ore domini, qui peccatores sumus: Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Qua peracta appropinquabit regnum cœlorum, gratia domini nostri Iesu Christi: cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum Amen.

## TRACTATUS TERTIVS.

In cap. nonum beati Matthei.

**Q**Væstio dño proponitur à discipulis Ioannis, quare eius discipuli non ieunet: Approbatur per dñm ieunium cōtra lutheranos, cū ait: Auferetur ab eis spolis,

& tunc ieunabunt: De cōmissura verò panis rūdis & vini noui adducit exemplum, ad significandum, quorūq; noui fierent per aduentum spiritus sancti, sic paulatim deducendos esse ad summā perfectionē: qua adepta, tūc ieunarēt altiora & pretiosiora ieunia, cum à cibis, tum ab omni quod fōdere animā posset: Hæc loquente ad eos, ecce princeps vn⁹ accessit, & adorabat eum, dices: Domine filia mea modo defuncta est: Veni & impone manum tuā super eā, & viuet. Et surgens Iesus sequebatur eū, & discipuli eius. Marc. 5. cap. ait: Filiamea in extremis est. Luc. 8. dicit nōmē huīus archi-synagogi esse, Iairus: & quod vñica ei filia erat ferè a mōrū duodecim, & hæc moriebatur. Itaq; quod dicit beatus Matth. sic accipiendum est: dixisse Iairum archi-synagogum: Domi ne filia mea in extremis est, & existimō modo esse defunctam: Sed veni, & impone manū tuā & viuet. Et surgens Iesus sequebatur eum. Facilitas dñi ad omne opus bonum edocet nos nihil immorari, cumq; rogamur a proximis nō manus steriles & vultum demissum ostendere: quinimo lētos postulata p̄fēstare hilari, facie opere q̄ secundo. Et ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur annis duodeci, accessit retro, & tetigit simbriani vestimenti eius. Dicebat enim intra se: Sit etigerō tantum vestimentū eius, salua ero. Hæc secundum Luc. cap. 8. omnia sua in medicos erogauerat: & secundū Marc. cap. 5. ne quicquam profecerat, sed deterius habebat. Ecce, vt sine Deo vana est omnis medicina. Optime igitur stabilitum est per ecclesiam, & in cap. Cum infirmitas, de pñi tentys & remissionibus, iure sancitum, ne prius medici infirmis corporalia tribuant medica cramenta per menta, quam peccata sua confiteantur sacerdoti, & domini corpus suscipiant. Infligitur enī sepius, ppter delicta infirmitatis pñna. Cum vero causa infirmitatis remoueatur, revera facilis sanitati ægrotus restituetur. Fimbriā tāgere cupiebat: sine id dicat pro inferiori extremitate vestis, sine profimbris, quas in lege Nu. 15. dominus filijs Israel p̄cepit, consutas in marginibus pallij connectere. Locutus est (inquit) deus ad Moysen dicens: Loquere filijs Israel, & dices eis: vt faciant sibi fimbrias per quatuor angulos palliorum, & ponāt in eis vittas Iacynthinas: vt recordentur omnium mādatorum domini. At Iesus cōuersus. Cū illa tetigisset vestimenti eius fimbriam, secundum Luc. cap. 8. stetit fluxus sanguinis eius. Et ait Iesus: Quis me tetigit? Negantibus autem omnibus, dixit Petrus, & qui cum illo erant: P̄ceptor turbæ te comprimunt, & affligunt, & dicas: Quis me tetigit? Dominus aut: Tetigit me aliquis, nam & ego noui virtutem de me exisse. Videns autem mulier, quia nō latuit, tremens cecidit ad pedes eius: & ob quam causam tetigisset, corā omni populo in dicauit: & quemadmodum cōfessim sanata sit. Inquit, beatus Matth. At Iesus cōuersus, videns eam dixit: Confide filia, fides tua te saluā fecit. Adhuc illo loquente (inquit Luc. cap. 8.) venit quidam ad principem synagogæ dicens ei: quia mortua est filia tua, noli vexare illum. Iesus autē auditō hoc verbo respōdit patri pueræ: Noli timere, crede tantū & saluāerit. Prosequitur beatus Matth. Et cum venisset Iesus in domū principis: & vidisset tibicines, & turbam tumultuantem, dicebat: Non est mortua puella, sed dormit. Quemadmodum dixerat de Lazarō, Ioannis. II. Lazarus amicus noſter dormit, de morte dicens. Et deridebant eū (inquit beatus Luc.) sc̄iētes, quia mortua est. Vere enim mortua puella iacebat. Et cum eiecta es̄set turba, assumens tantū secum, prout ait Luc. Petrum, & Iacobum, & Ioannem, & patrem & matrem pueræ: tenet manū

Medici ægris  
cōsulant ut sa-  
menta per  
cipiant.

cōsulat ut sa-  
menta per  
cipiant.

lētos postulata p̄fēstare hilari, facie opere q̄ secundo. Et ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur annis duodeci, accessit retro, & tetigit simbriani vestimenti eius. Dicebat enim intra se: Sit etigerō tantum vestimentū eius, salua ero. Hæc secundum Luc. cap. 8. omnia sua in medicos erogauerat: & secundū Marc. cap. 5. ne quicquam profecerat, sed deterius habebat. Ecce, vt sine Deo vana est omnis medicina. Optime igitur stabilitum est per ecclesiam, & in cap. Cum infirmitas, de pñi tentys & remissionibus, iure sancitum, ne prius medici infirmis corporalia tribuant medica cramenta per menta, quam peccata sua confiteantur sacerdoti, & domini corpus suscipiant. Infligitur enī sepius, ppter delicta infirmitatis pñna. Cum vero causa infirmitatis remoueatur, revera facilis sanitati ægrotus restituetur. Fimbriā tāgere cupiebat: sine id dicat pro inferiori extremitate vestis, sine profimbris, quas in lege Nu. 15. dominus filijs Israel p̄cepit, consutas in marginibus pallij connectere. Locutus est (inquit) deus ad Moysen dicens: Loquere filijs Israel, & dices eis: vt faciant sibi fimbrias per quatuor angulos palliorum, & ponāt in eis vittas Iacynthinas: vt recordentur omnium mādatorum domini. At Iesus cōuersus. Cū illa tetigisset vestimenti eius fimbriam, secundum Luc. cap. 8. stetit fluxus sanguinis eius. Et ait Iesus: Quis me tetigit? Negantibus autem omnibus, dixit Petrus, & qui cum illo erant: P̄ceptor turbæ te comprimunt, & affligunt, & dicas: Quis me tetigit? Dominus aut: Tetigit me aliquis, nam & ego noui virtutem de me exisse. Videns autem mulier, quia nō latuit, tremens cecidit ad pedes eius: & ob quam causam tetigisset, corā omni populo in dicauit: & quemadmodum cōfessim sanata sit. Inquit, beatus Matth. At Iesus cōuersus, videns eam dixit: Confide filia, fides tua te saluā fecit. Adhuc illo loquente (inquit Luc. cap. 8.) venit quidam ad principem synagogæ dicens ei: quia mortua est filia tua, noli vexare illum. Iesus autē auditō hoc verbo respōdit patri pueræ: Noli timere, crede tantū & saluāerit. Prosequitur beatus Matth. Et cum venisset Iesus in domū principis: & vidisset tibicines, & turbam tumultuantem, dicebat: Non est mortua puella, sed dormit. Quemadmodum dixerat de Lazarō, Ioannis. II. Lazarus amicus noſter dormit, de morte dicens. Et deridebant eū (inquit beatus Luc.) sc̄iētes, quia mortua est. Vere enim mortua puella iacebat. Et cum eiecta es̄set turba, assumens tantū secum, prout ait Luc. Petrum, & Iacobum, & Ioannem, & patrem & matrem pueræ: tenet manū

manū eius, & dixit: Puella surge, & surrexit cōtinuo. Et secundū Luc. iussit illi dare manducare. Et exiit secundum Matth. fama hæc in vniuersam terram illam. Et si à granissimis & sanctis doctoribus hanc puellam nouerimus designare peccatores occultos, quos dñs suscitat: iuuem autē illum, de quo Luc. 7. qui ad portas ciuitatis Nain suscitatur, peccatores publicos: Lazarum autem, Ioannis. 11. assuefactos peccatis, & in illis consenescentes: tamen non abs re dicitur, hanc puellam significare Iudeorum populū, quē dominus in domo patris suscitat: & iuuem illum signare gentilem populū, qui publice idola colebat: & extra ciuitatis portā deferebatur, quia cōtra naturā legem viuebat: Lazarum autem designare Iudeos, qui iuxta finem seculi conuertentur: qui eo usque increduli permanentes, reliquie saluæ fūt. Ex his tamen propinquius literā accedentes illud ponderant, quod dum dominus euocatur ad Iudeam puellam suscitandam, altera prius à pro fluo sanguinis sanatur: ex quo denotari voluit, quod dum apostoli ad prædicandi Iudeis via salutis à dño destinarentur, & illis nō credētibꝫ dño, nec discipulis eius, apostolos conuertos esse ad g̃etes. Populus igitur gentiū sanatur in via & transitu: postea verò conuertentur Iudei, secundum illud Esa. 10. Si enim fuerit populus tuus Israel quasi arena maris, reliquie conuertentur. Ex eo beatus apostolus Paulus ad Ro. 11. Nolo vos ignorare fratres mysterium hoc, vt nō sitis vobis ipsis sapientes: quia cæcitas ex parte cōtingit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fieret. Tempus autē huius conuersionis Iudeorū signat Malachias cap. vlti. dicens: Ecce ego mittam vobis Heliam prophetam, ante quam veniat dies dñi magnus, & horribilis: & conuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum: ne forte veniam, & percutiam terram anathemate. Itaq; ante quam Deus veniat ad indicandum orbem, & ignis ante ipsum præcedat, & inflammet in circuitu inimicos eius, Psal. 96. Helias vēturus est. Qui Helias adhuc viuere creditur: siquidem viuus in curru igneo raptus est, prout legimus 3. Reg. 2. cap. Et sic cōiter exponi in illud Apoc. 11. cap. Et dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducen tiis sexaginta, amicti saccis: de Helia, & Enoch, qui legitur translatus à dño viuens, Gen. cap. 5. Hic enim prædicaturis sunt tempore antichristi: & ad prædicationem horum duorum testium, legis nostræ Enoch, & legis scriptæ Heliae, Iudei credent in Christum: & conuertentur ad euāgelicam legē gratiæ. In hac sententia sunt beatus Athanasius in epist. ad Ro. cap. 11. supra memorato: & beatus August. lib. 20. de ciuitate Dei cap. 29. Itē beatus Cyriillus in Ioan. cap. 5. & beatus Gregor. lib. Moralium. 8. Horum autem Iudeorum misericordiem cæcitatem, quæ usque in illam diem perduratura est, nouinostris his temporibus præcipue in initi cap. 13. libri 4. Esdræ, ubi sic legitur: Et quoniam, inquit, vidisti eum (scilicet hominem quendam, quem in capite proposuit somnij sui) colligentem ad se aliam multitudinem pacificam: hec sunt dece tribus, quæ captiuæ factæ sunt de terra sua in diebus Osee regis, quem captiuum duxit Salmasar rex Assyriorum: & translatis sunt in terram aliam. Hos dicit transisse per flumen Euphratem, & vocari regionem illam Arsareth. Inde illos dicit Esdras in nouissimo tempore exituros: & ex illis dicunt qui hodie sunt Iudei, vēturi, quem expectant, pseudo messiā: cum de hoc nulla in litera illius cap. mentio fiat. Ceterum quoniam Iudei per Sathanam obsecrati, ut eorum mententur delicia, recepturi sunt Antichristum: eo quod dominū Iesum verum Dei filium, &

verum sibi Messiam in lege permisum non receperunt: & quoniam hoc somniū Esdræ perperam interpretantur, rei veritatē in confusionem illorū pandā. Liber igitur ille. 4. Esdræ nec in Hebreo habetur, nec inter canonicos recipitur ab ecclesia: & tertius similiter. Prim' autē Esdræ & secundus, & in hebreo habentur, & inter canonicos ab ecclesia recipiuntur. Somnium etiam dicit fuisse, & non revelationem, cui nulla adhibetur fides. Ceterum quoniam ab aliquibus dicitur, Iudeos sub Salmanasar captiuos, nō omnes fuisse reuersos in terra Iuda: sed illuc apud Assyrios permanessisse nulla necessitate cogente, respondebimus debili huic fundamento, & protervæ Iudeorum opinioni. In primis igitur palam ostenditur captiuos Iudeos reuersos fuisse in terrā Israel, Tob. ultimo, qui & ipse fuit tunc captivus. Prope erit, inquit, interitus Niniue, nō enim excidit verbum domini: & fratres nostri qui dispersi sunt à terra Israel, reuertentur ad eam. Ecce quēadmodū necessarium est fateri vel omnes reuersos, vel certe plurimos ex ipsis, quin etiā non oēs à minori usq; ad maiorem in captiuitate deuenisse verisimile est. Memorandum igitur, quomodo post mortem Salomonis scissum est in duas partes regnum Iudeorū. 3. Reg. 12. Roboā filius Salomonis regnauit in Hierusalem super tribū Iuda & Beniamin. Hieroboā seruus Salomonis super alias decem tribus. Et Roboā rex Iuda nominatur, Hieroboā rex Israel. Reges vero Iuda, qui ex stirpe David descendebāt recta linea idolatrarunt aliquando, plurimi ex ipsis veri dei cultores permanentibus. Reges autem Israel a primo usq; ad nonissimum idola coluerunt: quando captivi sunt à Salmanasar rege Assyriorū. 4. Reg. 17. Sed esto, quod captivi sunt decē tribus Israel, quodq; alii qui ex ipsis nunq; redierint ad Samariā, quorū hæc ad Messia adueniūt: qui promissus est à Deo de tribu Iuda, & stirpe David venturus, Psal. 131. Iurauit dñs David veritatē, & non frustrabitur eum: De fructu ventris tuiponā super se detuam. Psalmus iste ut colligitur ex præcedētibus & consequētibus, de Messia loquitur. Propter David seruum tuum, non auertas facie Christi tui. Et parauilucernā Christo meo. Neque vñquā aliquis Iudeus negauit Messiam de tribu Iuda, & generatione David venturū. Sic autem & ipsi (prout habetur Math. 22. cap.) responderunt quærēti dño: Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est? Dicunt ei, David. Et Iacob Gen. ca. 49. venturum Messiam de tribu Iuda protestatur spiritu prophetico, de venturis filios suos erudiens, hisce verbis: Iude te laudabunt, inquit, fratres tui: manus tua in cœruicibus mūnicorū tuorum, adorabunt te filij patris tui: catulus leonis Iuda. Ad prædam filij mi ascendisti, requiescens accubuisti ut leo & quasileæna, quis suscitabit eum? Non auferetur scepterū de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat qui mittēdus est: & ipse erit expectatio gentiū. Ligas ad vineā pullum suum, & ad vitē filii mi asinā suam. Lauabit in vino stolā suam, & in sanguine vñc pallium suum. Pulchriores sunt oculi eius vino, & dentes eius lacte cādiores. Qua ergo fronte dicunt Iudei ex captiuis per Salmanasar venturū Messiam? cum tribus Iuda nō sit captiva, neq; vñquā venerit in regnū Assyriorū, nec vñquā Euphratēm pertransierit. Etenim tribus Iuda captiva fuit in Babylone annis septuaginta, sub Ioachim rege Iuda, prophetante Daniele & Hieremia plangente. Quo tempore decem tribus iā desenderant in Assyriorū captiuitatē: post autem annos septuaginta reuersa est tribus Iuda & Beniamin in terram suam. Quod reuelatum fuit Danieli cap. 9. ac simul annunciatum est illi tempus aduentus Messiae, & occisionis Christi, & desolationis Hierusalē. Dicente

Ga-

Gabriele archāgelo: Daniel, nunc egressus sum, vt dicerem te, & intelligeres. Ab exordio precum tuarum egressus est sermo. Ego autem veni vt indicarem tibi, quia vir desideriorum es. Tu ergo animaduerte sermonem, & intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populū tuum, & super vrbe sanctam tuam, vt consumetur prævaricatio, & finem accipiat peccatū, & deleatur iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna, & impleatur visio & prophetia: & vngatur sanctus sanctorum. Scito enim & animaduerte ab exitu sermonis, vt iterum ædificetur Hierusalem usq; ad Christum ducem hebdomades septem, & hebdomades sexaginta duæ erunt: & rursum ædificabitur platea, & muri in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus: et nō erit eius populus, qui eum negaturus est. Et ciuitatem & sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo: & finis eius vastitas, & post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autē pactum multis hebdomada vna: & in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium: & erit in templo abominatio desolationis: & usque ad consumationem & finem perseuerabit desolatio. Expressa hæc pphetia est, de aduentu Messiae post hebdomadas septuaginta, quarū quælibet annos continet septem, prout habetur Leui. 25. Quo tempore à captiuitate babylonica numerando, anni quadragesima nonaginta supputantur. Occisionem dñi expresse vaticinatur: & venturum Romanorum ducem Titum ostendit, & desolationem templi usq; in finem mundi duraturam. Quod & Nu. 24. Balam vaticinatus est, dices: Orietur stella ex Iacob, & consurget virga de Israel. Venient in trieribus de Italia, superabūt Assyrios, vastabuntq; Hebreos, & ad extremū etiam ipsi peribunt. Cum autem manifestissimū sit, Messiam de tribu Iuda, & genere David venturum, & tempus aduentus eius describitur: non est quod suspicentur Iudei de Israelitico populo decem tribuū capto posse vñquā oriū Messiā, cum tribui Iuda & generationi David sit à Deo promissus. Ex decē autē tribus vel omnes vel sermè omnes Iudei reuersi sunt ex Assyriorum captiuitate in terram Israēl: vel plurimi in regno Ozeæ remanserunt, prout contigit in captiuitatibus fieri. Itaq; quando venit deus noster Iesus Christus verus Messias, ex omni tribu Iudæorū erant habitantes in terra promissionis. Quod ostenditur Luc. cap. 1. Fuit in diebus Herodis regis Iudeæ sacerdos quidā nomine Zacharias, de vice Abiā, & vxor eius Elisabet de filiabus Aaron. Cum audis in diebus Herodis regis Idumæi, memineris ablatum fuisse sceptrum Iudei iuxta prophetiam Iacob: Nō auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore eius: donec veniat, qui mittendus est. Et ipse erit expectatio gentiū. Cum audis sacerdotē de tribu Leui, scito vel non captiuos oēs ex decem tribubus, sed ex omni tribu habitatā fuisse terrā promissionis, quo tempore Deus dignatus est in terrā descendere: vel omnes ex captiuitate reuersos. Legitur et̄ Act. 1. Erāt autē in Hierusalē habitates (hoc est, qui cōuenerāt ad diē festū Pētecostes) viri Iudei religiosi ex öninatione, quæ sub cælo est: Parthi & Medi, & Elamitæ, & qui habitant Mesopotamiam, Phrygiam, Cappadociā, & Paphylam, Pontū & Asiam, aduenæ Romani, Cretes & Arabes. Quo manifestissimè cōprobatur, reuersos esse à captiuitate omnes sub Salmanasar captiuos, vel potiore eorum multitudinem. Quod verbis etiam id magis manifestantibus beatus Iacobus in sua canonica epist. cap. 1. asserit, dicens ijs qui crediderant ex omni tribu in Christum dominum: Iacobus Dei & dñi nostri Iesu Christi seruus duodecim tribubus, quæ sunt in dispersione salutem. Et apostolus Paulus

lis ad Agrippam, Acto. 26. Et nunc in spē, quae ad patres nostros reprobationis facta est à Deo, sto iudicio subiectus: in quam duodecim tribus nostrae, nocte ac die deseruentes sperant deuenire. Certe beatus apostolus Paulus, nisi essent duodecim tribus in Iudea, non diceret in spē Messiae, Deo seruire nocte ac die. Constat autem duodecim tribus tunc habitasse terram promissionis in regno Israël: alioquin non scriberetur à tam sancto viro duodecim tribus, si decem deessent. At vero quid immoramus? cum impossibile sit, ex aliqua de decem tribubus Israël, nec de Beiamina, quae connumeratur cum Iuda sub regie uno venire Messiam. Hoc enim soli tribui Iuda, & ex illa tribu vni familie radicis Iesse, David scilicet filio eius, à Deo facta est promissio. Egredietur, inquit Esai. virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet. Et iterum, radix Iesse, qui stat in signum omnium populorum: ipsum gentes deprecabuntur. Hinc igitur non est possibile, ex tribubus decem capitius sub Salmanas posse venire Messiam: cum ex sola tribu Iuda & genere David sit de Messia facta promissio. Porro ex tribu Dam, quae vna est ex decem tribubus prodibit personam Antichristus, quem miseri Iudei suscepturnt, secundum quod ait dominus Iohannes 5. Ego veni in nomine patris mei, & non accepistis me: si aliis venerit in nomine suo, illum accipietis. Venit Christus in nomine patris sui: quoniam secundum scripturas Dei ore prolatas, & tempore a prophetis praescripto venit: & illum non suscepserunt Iudei. Venit et Antichristus in nomine suo, & illum recipient. Quod autem Iudei dicunt venturū Messiam cum potentia temporali, legant Zachariam cap. nono. Dicite, inquit, filiae Sion, ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam & pullum filium eius subiugalis. Quod in die, quando Dominus sedens super utrumque iumentum ingressus est Hierusalem, adimplatum est. Et Esai. 62. cap. inquit. Dicite filiae Sion: ecce saluator tuus venit, ecce merces eius cum eo, & opus eius coram illo. Vt autem opus eius scires dici passionem, qua redemptum est genus huminum, sequitur: Quis est iste qui venit de Edon, tintatis vestibus de Bosra, iste formosus in stola sua gradiens, in multitudine fortitudinis suae? Ego qui loquor iustitiam, & propagator sum ad saluandum. Quare ergo rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcantium in torculari? Torcular calcaui solus. Ecce quod dixerat Jacob de Iuda (quod supra adduximus ex cap. 49. Gen.) de qua tribu prophetauit venturum Messiam. Lauabit in vino stolam suam, & in sanguine vuae pallium suum: denotans sanguinem domini, quo totum eius sacratissimum corpus tintatum est in passione sua. Secundus autem aduentus ad indicandum erit in nube cum potestate magna & maiestate: quamvis regnet per suos Christianos cum magna potentia, quoniam ipsi potentissimi & dignissimi reges sunt, ipsaq. Roma caput orbis summo paret pontifici. Solus enim Christus dominus (prout dicit beatus apostolus Paulus prima Timo. 6.) rex regum, & dominus dominantium. Et Apoc. 19. Et habet in semore, & in vestimento scriptum: Rex regum, & dominus dominantium dominantium. Itaque pauper est Christus in suo primo aduentu, ditissimus tamen prodigijs, miraculis, & virtutibus, perq. suos potentissime regnans. In secundo vero aduentu apparebit iudicaturus viuos & mortuos, potentissimus cum maxima maiestate. Ad decem autem tribus iterum sermo noster recurrat. Siue ergo dicas Esdrae sonnum apocryphum, siue fatearis aliquos ex decem tribubus inter Assyrios permansisse: nihilominus constat ex omni tribu, quae sub calo est, vixisse Iudeos in terra promissionis: siue hi sint ex reuersis à captivitate.

In primo ad-  
ventu Me-  
ris  
as pauper.

captiuitate Assyriorū, siue sint ex his, qui fugiētes ante quā cæteri in seruitutem redigerētur, seruati sunt. Nihil ergo ad aduentum Messiae hoc testimonium facit: quinimo contra ipsos Iudeos semper scriptura pugnat: quæ expressè multis in locis, Messiam de tribu Iuda ex David genere venturum testatur. Quæ quidem tribus Iuda non fuit vñquam inter Assyrios capta: quæ captiuitas solas decem tribus Israël comprehendit, non tribum Iuda, & dominum David, & genitum eius. De qua tribu, & de quo Davidico genere dominus Iesus Christus natus & passus est, & resurrexit tertia die, & ascendit in cælum, & venturus est iudicare viuos & mortuos. Qui verus Deus & verus Messias ostenditur, tum per sacrā scripturam in eō verē impletam, tum ex doctrina eius, tum & miraculis innumeris, & nunquam effectis: tum etiam à sacramentis ab eo in salutē nostram institutis, à Spiritu sancto, & tunī reddente in die Pentecostes, & ab eodem usq[ue] hodie gubernante ecclesiam suam. Quod autē protervè retorquere Iudei nituntur illud Osee cap. 3. dicentis: Se abibunt dies multos Iudei sine rege, sine sacrificio: de secundo aduentu Messiae ad indicandum, accipiendum est, vel de captiuitate Babylonica, prout latius tractatu 9. & vlt. in 28. cap. b. ati Mathei differemus, Christo domino annuēte: cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATUS QVARTVS

In IX. cap. beati Matthei.

**T**angit mulier, comprimit turba Christum. Importuni non tamen opportuni Christiani per præsentiam adjunt in ecclesia, Deum adorant, & venerantur: veruntamē non tangunt, non imitātur Christum: utpote non eius verborum obseruatorēs, sed auditors tantum facti. Dum enim se Christo per fidem coniungunt, & verbis confitentur Deū, facti tamen abnegant. Accedamus igitur ad dominum: non quidem illum comprimentes cū turba, sed fidéliter per imitationem tangentēs, & sanabimur à peccatorum profluvio. Ceterum quomodo ad Christi vestis tactum (vel cum iam ipse diuinis manibus tetigit oculos cecinati, surdi auriculas & linguam) refundatur salus, paucis absoluam. Animaduertendum est, omnem artificem duplex instrumentum habere, coniunctum & separatum: quibus anima vtens omne absoluit opus. Instrumentum coniunctum, ab anima operandi virtutem habet: separatum autem, à coniuncto mouetur. Manus artificis dicitur coniunctum illius instrumentū. Securis, dolabra, serra & similia, separata dicuntur: ab anima mouetur primum, per primum mouetur alterum. Diuinum igitur verbum à Deo patre, lumen de lumine indeficiens, Deus verus de Deo vero, genitus non factus cōsubstantialis patri, per quē omnia facta sunt, unitæ sibi in unitate suppositi nostræ fragilitatis substâlia, tanquā instrumento coniuncto vtebatur ad sanitates donandas, & ad eius tactū mirabilia operandū. Quē admodū enim quis libundi ad fontē recesserūt ex rupe manantē, & vnuquisq[ue] ore vel vase admoto aquā sibi haurit abunde, nec ipsa minuitur ob multitudinem haurientiū: & quēadmodū ignitū ferrū, omnes tagentes adurit: haud secus humanitas Christi à divinitate habet virtutē, omnibus indigētibus salutē precebat: neq[ue] multitudine sanctorū fons virtutis eius exhauciebatur: immo quotquot illā sanctissimā humanitatē, diuinitatis igne accensam tangebāt, haud mora omni expulso morbo sanitati restituebātur. Verūtamen illis opus erat

K iiiij fide

fide: ne dū eos Christus mederi vult, ipsi diffidentes à medico recedant, ex quo salute prīmē tur. Sicut enim secundū naturae ordinē, qui medicū fugit, nullatenus sanari potest, ita qui diuinus sanandus est per miraculū, si animo fugit, dubius factusq; accedit: magis volēs expiri vires sanantis, quā veraciter credere se ab eo posse sanari. Recedit nāq; dū accedit, fugit dū appropinquat, sēq; longe alienū à salute efficit, dū sanari postulat. Ea propter dominus huic mulieri dicit: Confide filia, fides tua te saluā fecit. Et Iairo dicitur, dū iam nunciatur si liā defunctam esse. Noli timere, crede tantū & salua erit. Porrò idē contigit duobus cœcis, de quibus beatus Matth. meminit, post puellæ huius suscitatōnē. Clamantibus si quidem milis ad dominū ut visum reciperen, ait: Creditis, quia hoc possum præstare vobis? dicunt ei, vtiq; domine: ait illis, secundū fidem vestrā fiat vobis, & tetigit oculos eorū: & cōfestim vi- sum receperunt. Verūtamen quæ fides hæc est, quā ad miracula perpetranda dominus ex parte sanandorū requirit, inuestigandū est. Est enim fides virtus Theologica, quæ virtus est secundū sententiārum collectōrē, qua creduntur quæ non videntur, quā beatus aposto- lus definir, dicens ad Heb. cap. 11. Fides est operandarū substantia rerū, argumentū non ap- parentiū. Cum argumentū audis: non suspiceris syllogisticam ratiocinationē, quinimo certi- tudinē fortissimam in nixā infallibili veritati, quæ Deus est. Hæc fides est nostra & pris- corū patrum, qui ante Christi adventū fuere: eadem in substantia, differens in explicatione. Namq; illi credebant mediatorem venturum, quē nos iā venisse fatemur. Et quidā ex illis magis illuminati, Deū venturū in carne, passurum, resurrecturum: nos autē venisse, obi- se, cruciq; affixū, resurrexisse credimus. Hanciterū fidem bisiaria dicimus, implicitā & ex- plicitā: quā rursum alia diuīsione explicamus, cū dicimus fidem maiorū qui sunt in ecclesia, & minorū. Explicita autem illa est, qua mēbratim omnes articuli fidei creduntur, prout in symbolo sanctorū apostolorum, & Nicenæ synodi cōtinetur. Implicitam vero dicimus, qua vnioco verbo omnia quæ credenda sunt includuntur. Ut cum aliquis ignorans singulos fidei articulos, firmiter credit, quidquid credit & tenet sacro sancta mater ecclesia. Maiorum fidem illam dicimus, quam tenent praelati & viri docti: qui ultra explicatos in symbolo arti- culos, verba sacri euangeli & divinæ scripturæ credunt. Minorū vero illa est, quā vulgus tenet, in quatuor decim fidei articulis distributam. Verūtamen tenetur & ipsi populares credere illos articulos, quorū festa celebrantur in ecclesia: vt potè quod Christus dominus in sacro sancto eucharistiæ sacramento cōtinetur, quod sit Deus adoratus à Magis, quod sit Deus in personis trinus, & in essentia vnu: siue quod Deus vnu est trinus in personis, pater, & filius, & spiritus sanctus, cū se omni die consignent in fronte pectore & vtroq; hu- mero dicentes: In nomine patris, & filii, & spiritus sancti: & cū de benedictissima trinitate, in octaua Pentecostes festū celebretur. Sic nos designamus fidem & huiusmodi explicamus quæ vna est. Vnu nāq; Deus, vna proinde fides, vnu baptisma. Huic beatissimæ fidei, tan- quā si malloco contūdas clauū, vt fortius ligno inhæreat, additur donū Spiritus sancti: quod donum dicitur intellectus, vnu ex septē illis enumeratis ab Esai propheta: Spiritus sapien- tie & intellectus, qui facit mentē nostrā firmiter adhærere his, quæ sunt fidei. Dona autē Spiritus sancti (cū Spiritus sanctus veritatis effugit fictū, & separat se à cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, Sap. cap. primo) nō habētur absq; gratia. Eofit, vt qui habet fidem Christianus, si peccato mortali sit obuolutus, careat intellectus dono, cuius est officiū, vt iā predi-

prediximus; animā facere firmius adh̄erere his, quae per fidem credit. Et sic corruptissimi  
 homines, & peccatorū sarcina prægrauati non habent sic firmā fidem, vt illi qui in gratia  
 Dei misericordia sunt roborati. Quod optimè apostolus Paulus insinuat, prima Timo. 1. vbi  
 ait: Hoc præceptū cōmendo tibi fili Timothae, secundū præcedētes in te prophetias, vt mi-  
 lites in illis bonā militiā: habēs fidē & bonā conscientiā. Non enim arbitratur apostolus  
 motheo fidē sufficere, absq; conscientia bona: quam scilicet conscientiā, quidā repellentes cir-  
 ca fidē naufragauerūt: ex quibus est, inquit, Hymenaeus & Alexander. Præalys autē fa-  
 cilius à fide excidūt, quorū animi superbie & arrogantiæ criminē occupātur. Hisquidem  
 extollentes se supra omnē intellectū, minime Deū glorificāt. Propterea deyciuntur, cū ele-  
 vantur: iuxta illud R. 2. Tradidit illos Deus in reprobū sensum. Et David: Deiecessi  
 eos, dū eleuarētur, psal. 72. Ne autē longius protrahamus sermonē: hæc beatas fides iterū di-  
 citur viua, dū est quis in gratia, & habetur cū charitate: mortua autē dū est quis in peccato  
 mortali, nō habēs opera charitatis, secundū illud Iacobi. 2. cap. Sicut enim corpus sine spiri-  
 tu mortuū est, ita fides sine operibus mortua est. Hæc autē fides, quā definiūmus ex beato  
 apostolo, substantiā sperandarū rerū, argumentū non apparētiū, qua creditur erant illi in  
 Christū, in quibus miracula operabatur, nō erat requisita & necessaria: vt miracula & sa-  
 nitates Christus Deus in sic credentibus illū filium Dei operaretur. Quod bene cōprobatur  
 Ioan. 9. dū cæco à nativitate lutofacto ex sputo, Dominus visus sanavit: quē cū postea in  
 templo reperiret, dixit illi: Tu credis in filiū Dei? & cæcus ait: Et quis est domine, vt credā in  
 eū: at Iesus dixit: & vidisti eū, & quiloquitur tecū ipse est. Nondū enim Dei filiū crede-  
 bat, cū visum recepit. Et cæcus dixit: Credo domine, & procidēs adorauit eū. Est autē alia  
 fides, quæ dicitur ab apostolo Paulo, gratia gratis data: quæ potest esse cum peccato mortali.  
 Quanquā quos Dominus sanavit in corpore, sanos etiā reddidit à peccatis in anima, qui to-  
 rū hominē sanū fecit in sabbato. Et paralytico, quē ad piscinā integritate mēbrorū restitue-  
 rat: Noli aplius, inquit, peccare, ne deterius aliquid tibi cōtingat. Insinuat, vtiq; remissa il-  
 lae se peccata, pro quib; in paralysim inciderat. Hæc fides quædā est cōfidētia, qua quis fir-  
 miter credit, posse cōsequi id, quod iustē petit: & illū à quo sibi postulat, præstare posse. Vni-  
 cuiq; datur, inquit, manifestatio spiritus ad vtilitatē: alijs quidē per spiritū, datur sermo sapiē-  
 tiæ: alijs autē sermo sciētiæ, per eundē spiritū: alteris fides in eodē spiritu. Et hæc potest esse  
 sine fide virtute Theologica, qua cōredimus Christū Dei filiū, & cæteros articulos eius dē fi-  
 dei. Et potest esse cum illa: & potest esse cum gratia, & sine gratia. De quibus Deus dixit:  
 Multi dicēt mihi: domine, nō ne in nomine tuo prophetauimus, & virtutes multas fecimus?  
 Et respondet Deus: Amen dico vobis, nescio vos. Hæc est igitur fides, quā Deus require-  
 bat ab his, quibus erant sanitates donande, vt istis cæcis: Creditis quia hoc possum præstare  
 vobis? Nisi enim crederent Christum illos posse sanare, vtiq; recederet à medico, & sic in-  
 digni essent qui sanarētur. Hanc verò habentes fiduciā, quæ fides est gratis data, mirabili-  
 ter sanabātur à Christo: cui cum patre, & Spiritu sancto, est honor, gloria, & imperium in  
 æternū. Amen.